La catedra vacantă Consistorul eparhial numi, cu începerea anului școlar 1892—3 pe fostul profesor Romul Ciorogariu.⁸⁾ La sfârșitul anului școlar 1892—3 e silit a părăsi catedra profesorul Vasilie Mangra. Prin activitatea, ce-o dezvoltă pe terenul luptelor politice căzu în osînda de a fi urmărit din partea organelor de stat.

¹⁾ Prot. conf. prof. din 4/16 Nov. 1886 Nr. 17, 8 Dec. 1886, Nr. 22, 12 Dec. 1886, Nr. 34, 16 Dec. 1886, Nr. 35 Act. instit. Nr. 222 și 237 1886—7 ²⁾ Act. Consist. Nr. 2764 1887. ³⁾ Act. Consist. din 22 Iunie 1889, Nr. 2595 ⁴⁾ Concluzul sin. eparhial Nr. 69—1885. ⁵⁾ Act. Consist. Nr. 2480—1889. ⁶⁾ Act. Consist. Nr. 2481—1889. ⁷⁾ Concluzul sinod eparh. Nr. 46—1890 și 77—1891. ⁸⁾ Act. Consist. din 13/25 Aug. 1892, Nr. 3542.

(Va urma.)

Deschiderea congresului bisericesc din Bucovina. Ziua I.

Deschiderea congresului bisericesc al Bucovinei, a implicat o mulțime de solemnități. Luni 3 Octomvre, la orele 6 dimineața, s'a oficiat la catedrală o utrenie, iar la orele 8 un sf. liturghie de către mitropolitul Bucovinei.

Învățătorul va fi obligat să conducă strana în biserică regulat, în toate Duminicile și sărbătorile bisericești și naționale deobligate.

De curățitul școlii și încălzire apă pentru copii sa îngrijește comuna.

Recursele adresate com. parohial se vor trimite oficiului protopopesc în Salonta-Mare.

Dat din ședința com. parohial ținută la 5/18 Sept. 1921.

Gepiș, la 7/20 Sept. 1921.

Vasalie Pater,

not. com. par.

Marțian Andru,

preș. com. paroh.

În conțelegere cu s. protopop *Dr. Nicolae Rocsin*.

—□—

1 3

Pentru vacantul post învățătoresc din **Homorogh** (com. Bihor), protopresbiteratul Tinței, prin prezenta se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala.”

Cererile ajustate cu actele necesare și adresate com. par. în Jadani sunt a-se înainta în termiul concursului al Of. protop. ort. român din Vinga, iar recurenții sunt poftiți a-se prezenta în cutare Duminecă ori Sărbătoare în sf. biserică din Jadani spre a-se face cunoscut popoului.

Dat din șed. com. par. ținută 24 Iunie (7 Iulie) 1921

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. P. Țucra* m. p. protopop.

—□— 1—3

Prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea catedrei de cântări rituale și tipic bisericesc la institutul teologic și pedagogic din Arad.

On. oficiu protopopesc din Lipova în termenul concursual, sub care durată reflectanții au să se presințe în sf. biserică din Bulza în cutare Dmneacă ori sărbătoare, pentru a-și arăta dexteritatea în cele cantorale.

Din ședința Comitetului parohial din Bulza, ținută la 5/18 Sept. 1921.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopresbiter inspector școlar con.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei **Belotinț** protopresbiteratul Lipovei, devenită, vacantă prin renunțarea alesului Laurențiu Juga, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr.